
Deliberazione n° 8
in data 19/01/2021

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: PATROCINIO LEGALE ART. 28 CCNL DEL 01.04.1999 – INDIRIZZI.

L’anno duemilaventuno addì diciannove del mese di Gennaio, alle ore 16:00   nella Residenza Comunale, si 
è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti posti all'ordine del giorno.

Presiede la seduta il Dott. Fabrizio Tondi nella sua qualità di Sindaco

Sono presenti n° 5 componenti ed assenti, sebbene invitati, n° 0

Pres Ass
1 TONDI FABRIZIO Sindaco P
2 ROMANI LUCILLA Vice Sindaco P
3 BECHINI ROBERTO Assessore P
4 PIRULLI GIOVANNA Assessore P
5 VOLPINI NICCOLO' Assessore P

TOTALE 5 0

Assiste alla seduta il Segretario ComunaleDott.ssa Simona Barbasso Gattuso incaricata della redazione del 
verbale.

Il Sindaco, constatata la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n° 8 in data 19/01/2021

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
- che il dipendente comunale …OMISSIS… , con nota in data 15/01/2021 prot. n. 672,  ha 

comunicato di aver ricevuto una informazione ai sensi dell’art. 369 bis c.p.p., per il reato di cui 
all’art. 590 c.p., commesso in Abbadia San Salvatore, in data 11 gennaio 2021, in danno di 
…OMISSIS;

- che il procedimento è correlato a fatti e/o atti direttamente connessi all’espletamento del servizio 
ed all’adempimento dei compiti d’ufficio;

- che questa amministrazione si attiverà  aprendo un sinistro con la propria compagnia assicurativa 
per la tutela legale;

- che il dipendente ha comunicato, con la nota sopra richiamata, di aver individuato come  
avvocato di fiducia l’Avv. Paolo Stolzi con studio legale in Firenze;

VISTO che con nota n  855 in data 19/01/2021 è stato aperto il procedimento disciplinare art. 62 
CCNL siglato in data 21/05/2018;

DATO ATTO che l’articolo 28 del CCNL del 14.09.2000, successivo del CCNL del 01.04.1999, 
comparto dipendenti Regioni Autonomie Locali, testualmente prevede:
“1. L’ente, anche a tutela dei propri diritti ed interessi, ove si verifichi l’apertura di un 
procedimento di responsabilità civile o penale nei confronti di un suo dipendente per fatti o atti 
direttamente connessi all’espletamento del servizio e all’adempimento dei compiti d’ufficio, 
assumerà a proprio carico, a condizione che non sussista conflitto di interessi, ogni onere di difesa 
sin dall’apertura del procedimento, facendo assistere il dipendente da un legale di comune 
gradimento.
 2. In caso di sentenza di condanna esecutiva per fatti commessi con dolo o colpa grave, l’ente 
ripeterà dal dipendente tutti gli oneri sostenuti per la sua difesa in ogni stato e grado del giudizio.
 3. La disciplina del presente articolo non si applica ai dipendenti assicurati ai sensi dell’art. 43, 
comma 1.”;

DATO ATTO dell’assenza di conflitto di interessi con l’Amministrazione;

CONSIDERATO pertanto che sussistono tutte le condizioni per poter garantire al dipendente il 
patrocinio legale contrattualmente previsto;  

ACQUISITO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi 
dell’art. 49, comma 1,  del D. Lgs. 267/2000;

A VOTI UNANIMI;
DELIBERA

1) di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale al presente atto;

2) di riconoscere il patrocinio legale previsto dall’art. 28 del CCNL del 01.04.1999 al dipendente 
..OMISSIS.. per quanto in premessa indicato;

3) di dare atto che si provvederà al pagamento delle spese derivanti dal patrocinio legale nei 
termini che indicherà la compagnia assicurativa;

4) di dare atto che i Responsabili di Settore provvederanno all’adozione degli atti gestionali di 
competenza derivanti dalla presente deliberazione;

5) di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267.

Inoltre, stante l’urgenza, a voti unanimi;



DELIBERA

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – IV comma, del D. Lgs. n. 
267/2000.



Deliberazione n° 8 in data 19/01/2021

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Dott. Fabrizio Tondi Dott.ssa Simona Barbasso Gattuso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto.


